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Förslag till riksdagsbeslut
1. Riksdagen ställer sig bakom det som anförs i motionen om att utöka den allmänna 

förskolan till att gälla från två års ålder i stället för dagens tre år och tillkännager 

detta för regeringen.

2. Riksdagen ställer sig bakom det som anförs i motionen om ökat stöd till mindre 

barngrupper i förskolan och tillkännager detta för regeringen.

3. Riksdagen ställer sig bakom det som anförs i motionen om förstelärare i förskolan 

och tillkännager detta för regeringen.

4. Riksdagen ställer sig bakom det som anförs i motionen om en obligatorisk och 

förskoleanpassad befattningsutbildning i förskolan och tillkännager detta för 

regeringen.

5. Riksdagen ställer sig bakom det som anförs i motionen om att göra om 

förskolechefens titel till rektor och tillkännager detta för regeringen.

6. Riksdagen ställer sig bakom det som anförs i motionen om en bättre 

implementering av förskolans läroplan och tillkännager detta för regeringen.

7. Riksdagen ställer sig bakom det som anförs i motionen om en kvalificerad 

överlämning mellan förskola och förskoleklass och tillkännager detta för 

regeringen.

8. Riksdagen ställer sig bakom det som anförs i motionen om Förskolelyftet och 

tillkännager detta för regeringen.

9. Riksdagen ställer sig bakom det som anförs i motionen om förstärkt tillsyn över 

förskolan och tillkännager detta för regeringen.
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Motivering
PISA-undersökningen visar att elever som har gått i förskola presterar bättre under sin 

fortsatta skolgång och föräldrar med barn i förskolan är mycket nöjda. Intresset för 

förskollärarutbildningen ökar stadigt. Vi har en förskola att vara stolta över, men det 

finns utmaningar som vi inte kan blunda för. För att ge våra barn bästa möjliga start i 

livet, förbättra kvaliteten och säkra behovet av lärare i förskolan, föreslår vi en 

förstärkning av förskolan. 

Mellan 2006 och 2014 genomförde alliansregeringen ett stort antal reformer för att 

stärka förskolans roll i utbildningssystemet. Förskolan blev en egen skolform, fick en ny 

och modern läroplan som bland annat innebär att barnen får bekanta sig med 

naturvetenskap och teknik. Alla barn från tre års ålder fick rätt till allmän, avgiftsfri, 

förskola 15 timmar i veckan. Lärandeuppdraget förtydligades och riktades tydligare mot 

legitimerade förskollärare. 

I Alliansens budgetförslag för 2015 fanns ytterligare satsningar för en ännu bättre 

förskola. Det handlar om satsningar för att minska barngrupperna, en fortsatt utbyggnad 

av utbildningsplatser på förskollärarutbildningen, en förlängning av förskole- och 

förskolechefslyftet mellan 2015 och 2018. Detta är viktiga satsningar, men det krävs 

ytterligare förstärkningar för att säkra kvaliteten, likvärdigheten och tillgången till 

behöriga förskollärare. 

Moderaterna vill skapa ökade förutsättningar för en bättre och mer tillgänglig förskola. 

Vi föreslår i vår budgetmotion för 2016 att den allmänna förskolan ska utökas till att 

gälla från två års ålder i stället för dagens tre år. Det skulle innebära att Sveriges 

familjer får möjlighet till avgiftsfri förskola för sina barn 15 timmar i veckan redan från 

det att barnet är två år gammalt. Det ger också fler familjer, särskilt de med små 

inkomster, ännu bättre möjligheter att kombinera familjeliv med arbete.

Vi föreslår också att stödet till mindre barngrupper i förskolan ökas så att det uppgår till 

1 miljard kronor per år. Stödet ska särskilt premiera de förskolor som arbetar aktivt med 

språkinlärning. Så kan fler barn ges det utrymme till lek och lärande som de behöver, 

särskilt de som inte får det hemma.

En del i att förstärka den sammanhållna skolan är en mer likvärdig överlämning från 

förskola till förskoleklass. Förskollärares kunskaper om varje barn måste föras vidare 
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till nästa skolform. Vi behöver därför se över hur vi kan säkerställa att alla förskolor och 

förskoleklasser har möjlighet att samverka och på ett kvalificerat sätt underlätta barns 

övergångar mellan förskola och förskoleklass. Vi vill också utreda hur vi kan förbättra 

implementeringen av förskolans läroplan för att stärka likvärdigheten i förskolan. 

Det finns behov av att både ytterligare fördjupa medarbetarnas kunskaper inom vissa 

ämnesområden och implementera de mål som finns i läroplanen. Förskollärarna måste 

därför få bättre möjligheter till kompetensutveckling på rimliga villkor. Vi vill se över 

om Förskolelyftet bör fördjupas och breddas så att alla huvudmän med medarbetare 

med behov av kompetensutveckling kan delta. Vår ambition är på sikt en mer 

permanent lösning på lärares och förskollärares kompetensutveckling som ger den 

långsiktighet skolan och förskolan behöver. I vår budgetmotion för 2016 förstärker vi 

tillsynen över förskolan med en tydligare kvalitetsgranskning av bland annat 

barngruppernas storlek. För att stärka tillsynen över förskolan förstärks anslaget till 

Skolinspektionen med 25 miljoner kronor per år 2016–2018 och 10 miljoner kronor år 

2019.

Moderaterna vill även utveckla och fördjupa förstelärarreformen så att även 

förskollärare kan bli förstelärare. På så sätt kan vi höja statusen och locka fler till 

förskolläraryrket. Förstelärare i förskolan innebär också fler och bättre 

karriärutvecklingsmöjligheter. Vi vill därför att Skolverket utreder möjligheterna att 

inrätta förstelärare även i förskolan.

Rollen som förskolechef i förskolan är lika betydelsefull som vilken rektor som helst 

när det gäller att leda det viktiga pedagogiska arbetet. Därför finns det ingen anledning 

att skilja på att vara rektor i grundskolan eller i förskolan. För att förtydliga förskolans 

roll i utbildningskedjan är det därför centralt att stärka förskolechefernas uppdrag och 

status. Därför vill vi göra förskolechefen till rektor. 

Skolledare som i större utsträckning är delaktiga i den pedagogiska utvecklingen får sitt 

arbetslag att jobba bättre mot samma mål med att utveckla verksamheten. Därför är det 

av stor vikt att även förskolecheferna får möjlighet till kompetensutveckling. Det är 

därför bekymmersamt att statistik från Skolverket visar att endast 875 förskolechefer 

har genomgått eller genomgår befattningsutbildningen Rektorsprogrammet. Det är 

knappt 10 procent av det totala antalet förskolechefer i Sverige. 
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Vi vill att Skolverket ges i uppdrag att titta på hur befattningsutbildningen ska kunna bli 

obligatorisk för skolledare i förskolan, precis som för skolledare i grund- och 

gymnasieskolan. Dessutom behöver dagens rektorsprogram kompletteras med relevanta 

delar för rektorer inom förskolan så att programmet får en inriktning som är bättre 

anpassad till förskolans miljö, form och förutsättningar.
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